REQUERIMENTO Nº       , DE 2017.

(Sr. Paulo Teixeira)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº de

8541, de 2017, de minha autoria que aumenta a

alíquota do Imposto sobre Produtos

Industrializados incidente sobre a importação

ou saída de bebidas não alcoólicas adoçadas

com açúcar.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 141, 32, XVII, alínea m do Regimento Interno,

a redistribuição do Projeto de Lei nº de 8541, de 2017, de minha autoria que aumenta a alíquota

do Imposto sobre Produtos Industrializados incidente sobre a importação ou saída de bebidas

não alcoólicas adoçadas com açúcar.

JUSTIFICATIVA

Analisando o despacho da Presidência para a tramitação do PL, verifiquei a ausência de

designação de importante e expressiva comissão técnica da Casa, a Comissão de Seguridade

Social da Família instância competente para análise desta matéria, dado que ela propõe a

substituição de bebidas adoçadas com açúcar por produtos mais saudáveis. A medida proposta

será mais um instrumento de política pública disponível para controlar a obesidade no Brasil.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões,      de setembro de 2017.

Paulo Teixeira

Deputado Federal